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juridiskā adrese Vaļņu iela 2, Rīga LV-1050 

 

Rīgā 

 

2025. gada 29. janvāris       Nr. 2025/02-A 

 

 

LĒMUMS 

par studiju virziena un tam atbilstošo studiju programmu akreditāciju 

 

Studiju kvalitātes komisija (turpmāk – Kvalitātes komisija) 2025. gada 29. janvārī ir izskatījusi 

Biznesa augstskolas Turība, izglītības iestādes reģ. Nr. 3393800213, juridiskā adrese: Graudu 

iela 68, Rīga, LV-1058  (turpmāk – Augstskola) 2024. gada 17. decembra iesniegumu Nr.1.1.-

04/2092, tam pievienotos dokumentus, ekspertu kopīgo atzinumu, kā arī citu Augstskolas studiju 

virziena “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” un tam atbilstošo studiju 

programmu akreditācijas ietvaros iegūto informāciju un 

 

konstatē: 

 

[1] Nodibinājums „Akadēmiskās informācijas centrs” (turpmāk – Centrs) ar Augstskolu ir 

noslēdzis līgumu1 par Augstskolas studiju virziena “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas 

organizācija” (akreditēts līdz 2019. gada 4. jūnijam, akreditācijas termiņš pagarināts līdz 2024.gada 

31.decembrim atbilstoši Augstskolu likuma pārejas noteikumu 48.punktam, turpmāk – Virziens) un 

tam atbilstošo studiju programmu (pielikumā) novērtēšanas procesa organizēšanu atbilstoši 

normatīvajam regulējumam2. 

[2] Centrs 2024. gada 11. decembrī ir saņēmis novērtēšanas ekspertu grupas kopīgo atzinumu 

(turpmāk – Atzinums), kurā norādīts, ka: 

[2.1] Virziens pilnībā atbilst MK noteikumu Nr.793 15.1.apakšpunktā noteiktajai prasībai, daļēji 

atbilst MK noteikumu Nr.793 15.2.-15.4.apakšpunktā minētajām prasībām3. 

Vienlaikus eksperti ir norādījuši Augstskolai īstenojamās īstermiņa (trūkumu novēršanas) un 

ilgtermiņa (pilnveidošanas) rekomendācijas4; 

[2.2] Eksperti par Virzienam atbilstošajām studiju programmām secina5, ka visas tās pilnībā 

atbilst MK noteikumu Nr.16.punktā noteiktajām prasībām, kurās tās vērtē6, izņemot īsā cikla 

                                                           
1 Centra un Augstskolas 2024. gada 28. marta līgums  Nr. 8.6-2024/11-31 “Par studiju virziena un tam atbilstošu studiju 

programmu novērtēšanu” 
2 Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumu Nr. 793 “Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi” 

(turpmāk – MK noteikumi Nr. 793) IV nodaļa, Centra 2019. gada 23. septembrī apstiprinātā metodika “Studiju virzienu 

novērtēšanas un akreditācijas metodika”, Centra 2019. gada 4. martā apstiprinātās vadlīnijas “Studiju virziena 

pašnovērtējuma ziņojuma izstrādes vadlīnijas” un Centra 2019. gada 4. martā apstiprinātās vadlīnijas “Studiju virziena 

novērtēšanas ekspertu grupas kopīgā atzinuma izstrādes vadlīnijas” 
3 Atzinuma I daļas 1.1.-1.6. nodaļa, 3.-31. lp., III daļa, 75.-77. lp. 
4 Atzinuma I daļas 1.7. nodaļa, 31.-33. lp. 
5 Atzinuma II daļas 2.1-2.5. nodaļa, 33. - 74. lp.. 
6 Īsā cikla un pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas netiek vērtētas atbilstoši MK noteikumu 

Nr.793 16.4. apakšpunktā noteiktajai prasībai 
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profesionālās augstākās izglītības studiju programmu “Viesnīcu pakalpojumu organizators” (turpmāk 

– īsā cikla programma), kas novērtēta ar vērtējumu “daļēji atbilst” MK noteikumu Nr.793 

16.1.apakšpunktā minētās prasības novērtējumā un otrā cikla augstākās izglītības studiju programmu 

“Tūrisma stratēģiskā vadība” (turpmāk – otrā cikla programma), kas novērtēta ar vērtējumu “daļēji 

atbilst” MK noteikumu Nr.793 16.4.apakšpunktā minētās prasības novērtējumā.  

Virzienam atbilstošās studiju programmas (pielikumā) ir novērtētas ar vērtējumu “viduvēji”, 

“labi” un “izcili”7. 

Vienlaikus eksperti ir norādījuši Augstskolai īstenojamās īstermiņa (trūkumu novēršanas) un 

ilgtermiņa (pilnveidošanas) rekomendācijas studiju programmu uzlabošanai8. Centrs Atzinumu 

Augstskolai ir nosūtījis elektroniski. 

[3] Atbildot uz Centra pieprasījumu9 par iespējamiem normatīvo aktu pārkāpumiem, Izglītības 

kvalitātes valsts dienests (turpmāk – Dienests) ir sniedzis atbildi10, kurā norāda, ka, īstenojot Virzienu 

un tam atbilstošās studiju programmas, nav konstatēti normatīvo aktu pārkāpumi Augstskolas darbībā 

un nav saņemtas sūdzības.  

[4] Centrs 2024. gada 26.decembrī tīmekļvietnē https://eplatforma.aika.lv ir saņēmis 

Augstskolas iesniegumu11 (turpmāk – Akreditācijas iesniegums), kurā lūgts akreditēt Virzienu un tam 

atbilstošās studiju programmas. Augstskola  precizēto Akreditācijas iesniegumu ir iesniegusi 2025. 

gada 22.janvārī12. 

 

[5] Kvalitātes komisija, 2025. gada 29.janvāra sēdē izvērtējot dokumentus par Virziena un tam 

atbilstošo studiju programmu akreditāciju, uzklausot Augstskolas pārstāvju viedokli, secina: 

[5.1] Augstskolas darbībā nav konstatēti izglītības jomu reglamentējošo normatīvo aktu 

pārkāpumi, kas būtu par pamatu atteikumam akreditēt Virzienu un tam atbilstošās studiju programmas 

(lēmuma 3. punkts); 

[5.2] Kvalitātes komisija secina, ka viena no Virzienam izvirzītajām prasībām ir novērtēta ar 

vērtējumu “atbilst”, bet trīs - ar vērtējumu “daļēji atbilst” (lēmuma 2.1. apakšpunkts). Kvalitātes 

komisija, izvērtējot ekspertu argumentus Virziena novērtējumā un vērtējumus MK noteikumu Nr.793 

15. punktā norādīto prasību novērtēšanā, piekrīt ekspertu secinājumiem, argumentiem un vērtējumam 

MK noteikumu Nr.793 15.1.apakšpunktā minētās prasības novērtēšanā, bet par pārējo prasību 

novērtēšanu secina turpmāk minēto:  

[5.2.1] par Virziena vērtējumu “daļēji atbilst” MK noteikumu Nr. 793 15.2. apakšpunktā 

minētajai prasībai  - zinātniskās pētniecības un mākslinieciskās jaunrades atbilstība zinātnes un 

mākslinieciskās jaunrades attīstības līmenim, eksperti secina13, ka Augstskolas pētniecības virzieni 

un to integrācija studiju saturā ir pieņemama un izmantojama studentcentrētu aktivitāšu veikšanai 

Virziena ietvaros. Tomēr, lai gan ir veikti uzlabojumi zinātniskās pētniecības veikšanā, zinātnisko 

publikāciju skaits, kas iekļauti starptautiski indeksētos žurnālos un datubāzēs, ir zems. Arī dalība 

starptautiskajos pētniecības projektos Virziena jomā būtu jāpalielina. 

Kvalitātes komisija piekrīt ekspertu argumentiem un vērtējumam, uzsverot, ka Augstskolas 

viens no pamatuzdevumiem ir izkopt un attīstīt zinātni, tādējādi zinātniskā pētniecība ir ikvienas 

                                                           
7 MK noteikumu Nr. 793 17.2. un 17.3. apakšpunkts, Atzinuma II daļas 2.5. nodaļa, 46., 60., 74.lp., III daļa, 75.-77. lp. 
8 Atzinuma II daļas 2.6. nodaļa, 46.-47., 60., 74.lp. 
9 Centra 2024. gada 2.jūlija vēstule Nr. 2024/4.2-069 “Informācijas pieprasījums par normatīvo aktu pārkāpumiem” 
10 Dienesta 2024. gada 12.jūlija vēstule Nr. 4ud-04e/930 “ Par Biznesa augstskolu Turība“ 
11 Augstskolas 2024. gada 17.decembra iesniegums Nr.1.1.-04/2092 “Iesniegums studiju virziena “Viesnīcu un restorānu 

serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” akreditācijai” 
12 Augstskolas 2025. gada 22.janvāra iesniegums . 1.1.-03/129 “Iesniegums studiju virziena “Viesnīcu un restorānu 

serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” akreditācijai” 
13 Atzinuma I daļas 1.4. nodaļa, 15.-19.lp., III daļa, 81.-82.lp. 
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augstskolas darba neatņemama sastāvdaļa, un tajā ir jāpiedalās visam augstskolas akadēmiskajam 

personālam un šī uzdevuma izpildes ietvaros akadēmiskajam personālam ir pienākums publicēt sava 

pētījuma rezultātus14, it īpaši starptautiski citējamos žurnālos. Tāpat Kvalitātes komisija secina, ka 

trūkumi zinātniskajā pētniecībā korelē ar ekspertu konstatētajiem trūkumiem otrā cikla programmas 

novērtējumā (lēmuma 5.3.2.apakšpunkts), kas liecina, ka Augstskolai ir jāstiprina zinātniskā un 

lietišķā pētniecība gan akadēmiskā personāla, gan studējošo darbībā. 

Komisija secina, ka Virziena ietvaros iesaistītā akadēmiskā personāla publikāciju apjoms15 ir 

diezgan zems, pārskata periodā 1-3 publikācijas ir virknei akadēmiskā personāla16, un šo personu 

zinātniskās pētniecības aktivitātes ir uzlabojamas,  Augstskolai izmantojot dāžadus veidus zinātniskās 

pētniecības motivēšanai. 

[5.2.2] par Virziena vērtējumu “daļēji atbilst” MK noteikumu Nr. 793 15.3. apakšpunktā minētai 

prasībai – studiju virziena ietvaros īstenotā sadarbība ar dažādām Latvijas un ārvalstu organizācijām 

nodrošina studiju virziena mērķu sasniegšanu, eksperti secinājuši17, ka sadarbība ar Latvijas un 

ārvalstu organizācijām garantē Virziena mērķu sasniegšanu un Virziena un tam atbilstošo studiju 

programmu īstenošanu, taču ekspertu ieskatos trūkst citāda veida sadarbības paralēli Erasmus+ 

programmai. 

Kvalitātes komisija, iepazīstoties ar Augstskolas sadarbības līgumu sarakstu18, secina, ka 

Augstskolai ir dažāda veida sadarbības līgumi (prakses īstenošanai, sadarbībai augstākās izglītības 

jomā). Tāpat Virziena ietvaros visās studiju programmās (izņemot īsā cikla programmu) ir aktīva 

studējošo ienākošā un izejošā mobilitāte19, t.sk., ne tikai Erasmus + mobilitātes ietvaros, bet arī 

divpusējās apmaiņas programmu ietvaros, kā arī notiek akadēmiskā personāla ienākošā un izejošā 

mobilitāte.20 

Ievērojot minēto, Kvalitātes komisija uzskata, ka pašlaik sadarbība Virziena ietvaros ir 

pietiekama, lai nodrošinātu Virziena un tam atbilstošo studiju programmu īstenošanu, un ekspertu 

secinājumi ir ņemami vērā kā rekomendācijas Virziena attīstībai nākamajā akreditācijas periodā. 

Tādējādi, Kvalitātes komisija nolemj mainīt Virziena novērtējumu MK noteikumu Nr.793 15.3. 

apakšpunktā minētās prasības- studiju virziena ietvaros īstenotā sadarbība ar dažādām Latvijas 

un ārvalstu organizācijām nodrošina studiju virziena mērķu sasniegšanu, novērtēšanā no “daļēji 

atbilst” uz “atbilst”. 

[5.2.3] par Virziena vērtējumu “daļēji atbilst” MK noteikumu Nr. 793 15.4. apakšpunktā 

minētāai prasībai – iepriekšējā studiju virziena novērtēšanā, ja tāda ir bijusi, konstatēto trūkumu un 

nepilnību vai sniegto rekomendāciju ieviešana, eksperti secinājuši21, ka, lai gan Augstskola ir 

izpildījusi lielu daļu no rekomendācijām, tomēr joprojām ir konstatējami trūkumi, kuru novēršanai 

bija vērstas ekspertu rekomendācijas, piem., digitalizācijas ieviešanai, sadarbības attīstīšanai ar 

ārvalstu augstskolām, piem., kopīgas studiju programmas izveidei, studējošo motivēšanai doties 

apmaiņas programmās, tādējādi daļa rekomendāciju ir ieviestas un izpildītas vien daļēji. 

Kvalitātes komisija piekrīt ekspertu secinājumiem, argumentiem un vērtējumam, norādot, ka 

ekspertu rekomendācijas, ja vien augstākās izglītības iestāde nenorāda pamatotus argumentus 

                                                           
14 Augstskolu likuma 5.panta pirmā daļa, 60.panta pirmā daļa, 62.panta pirmā daļa 
15 Pašnovērtējuma ziņojuma 14.pielikums “Studiju virziena „Iekšējā drošība un civilā aizsardzība” iesaistīto mācībspēku 

publikāciju saraksts” 
16 Piem., Ē.Lingebērziņš, A.Komarovska, N.Kozlovskis, I.Sproģe 
17 Atzinuma I daļas 1.5. nodaļa, 19.- 21.lp., III daļa, 781. – 82.lp. 
18 Pašnovērtējuma ziņojuma 15.pielikums “Sadarbības līgumu saraksts“ 
19 Pašnovērtējuma ziņojuma 17.pielikums “Statistikas dati par studējošo izejošo un ienākošo mobilitāti "Viesnīcu un 

restorānu serviss, tūrisma un atpūtas organizācija" virziena programmās” 
20 Pašnovērtējuma ziņojuma 18.pielikums “Statistikas dati par  studiju virziena "Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un 

atpūtas organizācija" mācībspēku ienākošo un izejošo mobilitāti” 
21 Atzinuma I daļas 1.6. nodaļa, 22.- 24.lp., III daļa, 81. – 82.lp. 
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rekomendāciju neizpildei, ir ievērojamas un izpildāmas, un to mērķis ir veicināt studiju virziena un 

tam atbilstošo studiju programmu īstenošanas uzlabošanu un attīstību.  

Iepazīstoties ar Augstskolas informāciju par rekomendāciju izpildi22, Kvalitātes komisija secina, 

ka Augstskola nav pilnvērtīgi izpildījusi vairākas rekomendācijas, kas izteiktas jau 2013.gadā, 

norādot, ka strādā pie rekomendāciju ieviešanas (piem., par studiju pētniecības jomas noteikšanu), 

tādējādi ekspertu vērtējums ir pamatots. 

[5.3] Attiecībā uz studiju programmu novērtēšanu atbilstoši MK noteikumu Nr.793  16.punktā 

norādītajām prasībām, kurās tās tiek vērtētas (lēmuma 2.2. apakšpunkts), Kvalitātes komisija piekrīt 

ekspertu vērtējumiem, t.sk., par: 

[5.3.1] īsā cikla programmas vērtējumu “daļēji atbilst” MK noteikumu Nr.793 16.1.apakšpunktā 

noteiktajai prasībai – studiju programmas atbilstība Augstskolu likuma un citu normatīvo aktu 

prasībām, novērtējumā, jo eksperti secina23, ka īsā cikla programmas saturs nenodrošina pilnīgu 

atbilstību viesnīcu pakalpojumu organizatora profesijas standartā24 noteiktajam, piem., vairāki 

obligāti apgūstamie studiju kursi studiju plānā tiek piedāvāti kā ierobežotās izvēles studiju kursi, 

konstatēts disbalanss starp atsevišķu studiju kursu mērķiem un saturu, kā rezultātā definētos mērķus  

ar esošajām studiju metodēm nav iespējams sasniegt. Intervijas ar studējošajiem liecina, ka ne visas 

profesijas standartā un studiju kursu aprakstos norādītās profesionālās kompetences ir iespējams 

apgūt, it īpaši tālmācības studijās. Arī absolventu skaits ir pārāk mazs, lai uz tā pamata izdarītu 

secinājumus par to, kā viņu iegūtā kvalifikācija atbilst darba tirgus vajadzībām. 

Kvalitātes komisija piekrīt ekspertu secinājumiem, argumentiem un vērtējumam, norādot 

turpmāk minēto. 

Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmu stratēģiskais mērķis25, citstarp, 

ir  nodrošināt tautsaimniecības, kultūras, valsts aizsardzības un drošības, kā arī sociālajām vajadzībām 

un profesionālās kvalifikācijas prasībām atbilstošas studijas; un sagatavot izglītojamo darbībai 

noteiktā profesijā. 

Īsā cikla profesionālās augstākās izglītības studiju programmas pamatdaļa ir darba vidē balstītas 

mācības un prakse, kā rezultātā ir noteikts, ka studiju procesā ne mazāk kā 30 % no studiju kursu 

apjoma īsteno praktiski26. 

Viesnīcu pakalpojumu organizatora profesijas standarts, cita starpā, iekļauj arī tādus uzdevumus 

kā “organizēt viesu ierašanās procesu”, kuru ietvaros studējošajam jāapgūst arī tādas profesionālās 

kompetences  par viesnīcas pamatpakalpojumu un papildpakalpojumu sagatavošanu atbilstoši klienta 

pasūtījumam, jāspēj organizēt viesu ierašanās process, kā arī uzdevumu “koordinēt nodaļu sadarbību 

viesu apkalpošanai”, kuras ietvaros studējošajam ir jāapgūst arī tādas profesionālās kompetences kā 

viesmīlības uzņēmuma darba organizācija, spēja koordinēt un kontrolēt nodaļu sadarbību  viesu 

apkalpošanas procesos.  

                                                           
22 Pašnovērtējuma ziņojuma 19. pielikums “Rekomendāciju izpildes pārskats par saņemtajām rekomendācijām gan 

iepriekšējā akreditācijā, gan licencēšanas un / vai izmaiņu novērtēšanas procedūrās un/ vai procedūras par studiju 

programmas iekļaušanu studiju virziena akreditācijas lapā” 
23 Atzinuma II daļas 2.5.nodaļa, 35.-39.lp. 
24 viesnīcu pakalpojumu organizatora profesijas standarts, saskaņots Profesionālās izglītības un nodarbinātības  

trīspusējās sadarbības apakšpadomes 2022.gada 6.aprīļa sēdē, pieejams 

https://www.visc.gov.lv/sites/visc/files/media_file/ps-217.pdf 
25 Ministru kabineta 2023. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 305 “Noteikumi par valsts profesionālās augstākās izglītības 

standartu” (turpmāk – MK noteikumi Nr.305) 5.punkts 
26 MK noteikumu Nr.305 9.2.-9.3., 12.4.apakšpunkts 
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Augstskola, veicot īsā cikla programmas salīdzinājumu ar profesijas standartu27, ir norādījusi, 

ka minēto uzdevumu izpildei nepieciešamās profesionālās kompetences studējošais, citstarp, apgūst 

arī tādos studiju kursos kā “Viesnīcu dienestu darba organizācija” un “Ēdināšanas organizācija un 

serviss“.  

No minēto studiju kursu aprakstiem secināms, ka studiju kursa “Viesnīcu dienestu darba 

organizācija” mērķis  ir sniegt studentiem zināšanas un izpratni par viesnīcu dienestu darba 

organizēšanas un plānošanas teorētiskajiem un praktiskajiem aspektiem, un attīstīt praktiskas iemaņas 

klientu apkalpošanas standartos viesu ciklu ietvaros. Studiju programmas uzdevumu starpā ir tādi 

uzdevumi kā: Pārvaldīt viesnīcu dienestu darba organizēšanas procesus; Organizēt viesu apkalpošanas 

procedūras viesu cikla ietvaros;  Apstrādāt individuālo klientu un grupu pasūtījumus; Organizēt viesu 

ierašanās procesu, bet apgūstamo kompetenču starpā ir: spēja koordinēt darba procesus viesnīcu 

dienesta darba organizēšanā; spēja apstrādāt individuālo klientu un grupu pasūtījumus; spēja organizēt 

viesu ierašanās procesu, operatīvi koordinējot pasūtījumu virzību u.c. 

Savukārt studiju kursa “Ēdināšanas organizācija un serviss” mērķis ir sniegt studentiem 

nepieciešamās pamatzināšanas un veidot teorētisko zināšanu bāzi, kas nepieciešama studentu 

profesionālo kompetenču veidošanai, izpratnes veidošanai par ēdināšanas organizēšanu un servisu 

uzņēmumos, kuri piedāvā  tūrisma un ēdināšanas pakalpojumus. Studiju kurss nodrošina 

nepieciešamās pamatzināšanas un veido teorētisko zināšanu bāzi ar viesmīlību saistītām studijām. 

Studiju programmas uzdevumu starpā ir tādi uzdevumi kā : attīstīt izpratni par apkalpošanas servisu 

tūrisma un viesmīlības uzņēmumos, kuros tiek piedāvāti ēdināšanas pakalpojumi; attīstīt prasmes 

novērtēt ēdināšanas pakalpojumu pieprasījumu un piedāvājumu; apgūt prasmi apkalpot viesus, tai 

skaitā izprast dažādu ārvalstu viesu apkalpošanas īpatnības. 

Studiju programmas ietvaros studējošajam ir jāapgūst viesu apkalpošanas pamatprincipi, ēdienu 

un dzērienu pasniegšana, banketiem, to organizēšanas pamatprincipi, ārvalstu viesu apkalpošanas 

īpatnības;   spēja praktiski pielietot iegūtās profesionālās iemaņas par galda klāšanu un viesu 

apkalpošanu; prasme pieņemt ēdināšanas pakalpojumu pasūtījumu, piedāvāt ēdienus un dzērienus 

atbilstoši klienta vēlmēm un situācijai, tai skaitā ārvalstu viesiem; prasme praksē pielietot teorētiskās 

zināšanas par ēdienu un dzērienu kartes sastādīšanas pamatprincipiem; demonstrē prasmes galda 

klājumos u.c. profesionālās kompetences. 

Gan minēto studiju kursu aprakstu mērķis, uzdevumi un sasniedzamie rezultāti, gan Augstskolas 

iesniegtais īsā cikla programmas kartējums28 par minēto studiju kursu sagaidāmajiem rezultātiem 

liecina, ka šo studiju kursu apguves rezultātā studējošajam ir jāapgūst praktiskas prasmes un iemaņas 

klientu apkalpošanā, t.sk., galda klāšanā, ēdienu un dzērienu pasniegšanā, kuras nav iespējams apgūt 

patstāvīgi individuālo studiju ietvaros, izmantojot tikai Augstskolas piedāvātos materiālus29, bet ir 

nepieciešamas praktiskās nodarbības kontaktstundu veidā, lai šīs prasmes apgūtu praksē un spētu tās 

pielietot profesionālajā darbībā. 

Ievērojot minēto un to, ka atbilstoši datiem Valsts izglītības informācijas sistēmā30 

Augstskolai ir piešķirtas tiesības īsā cikla programmu īstenot arī nepilna laika neklātienes 

formā, Kvalitātes komisija nolemj Augstskolai atļaut īsā cikla programmu (īsā cikla 

profesionālās augstākās izglītības studiju programmu “Viesnīcu pakalpojumu organizators”) 

                                                           
27 Pašnovērtējuma ziņojuma 4.pielikums. Īsā cikla profesionālās studiju programmas “Viesnīcu pakalpojumu 

organizators” atbilstība profesijas standartam, precizētais dokuments iesniegts tīmekļvietnē https://eplatforma.aika.lv/ 

(datne:4_KV prof.standarts.pdf) 
28 Pašnovērtējuma ziņojuma 5.pielikums “Īsā cikla Profesionālās studiju programmas "Viesnīcu pakalpojumu 

organizators" kartējums”, precizētais dokuments iesniegts tīmekļvietnē https://eplatforma.aika.lv/ (datne: 5_KV 

kartejums.xlsx ) 
29 Izglītības likuma 1.panta 26.punkts (termina “tālmācība” definīcija) 
30 https://www.viis.gov.lv/registri/izglitibas_programmas 

https://eplatforma.aika.lv/
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īstenot tikai šādā veidā un formā: nepilna laika neklātiene, un attiecīgi uzdot uzdevumu 6 

mēnešu laikā pārstrādāt studiju programmas studiju kursu aprakstus un plānojumus, 

pielāgojot tos īstenošanai nepilna laika neklātienē. 

[5.3.2] par otrā cikla programmas vērtējumu “daļēji atbilst” MK noteikumu Nr.793 

16.4.apakšpunktā noteiktajai prasībai – studiju programma maģistra vai doktora grāda iegūšanai 

balstīta attiecīgās zinātnes nozares vai mākslinieciskās jaunrades jomas sasniegumos un atziņās, 

novērtējumā, jo eksperti secina31, ka studiju programmas docēšanā piesaistītie nozares pārstāvji un 

vieslektori ienes studiju programmas saturā jaunākās tendences un nozares sasniegumus, tādējādi 

stiprinot studiju programmas saturu, taču ir nepieciešama akadēmiskā personāla, īpaši profesoru, 

lielāka iesaiste starptautiskos pētniecības projektos, un pašlaik lielākajai daļai akadēmiskā personāla 

nav šādas pieredzes, kas apgrūtina jaunāko teorētisko atziņu efektīvu iekļaušanu otrā cikla 

programmas saturā. 

Kvalitātes komisija piekrīt ekspertu secinājumiem, argumentiem un vērtējumam, norādot, ka, 

kā jau iepriekš minēts, maģistra programmas saturam ir jānodrošina tādu studiju rezultātu sasniegšanu, 

kas ietver padziļinātu teorētisko zināšanu iegūšanu un pētniecības iemaņu un prasmju attīstīšanu32, 

kuras ietvaros ir būtiski, ka studējošie apgūst zinātniskās pētniecības prasmes jau padziļinātā līmenī, 

spējot patstāvīgi izmantot teoriju, metodes un problēmu risināšanas prasmes, lai veiktu pētniecisku 

darbību, kā arī patstāvīgi formulēt un kritiski analizēt sarežģītas zinātniskas un profesionālas 

problēmas, pamatot lēmumus, un, ja nepieciešams, veikt papildu analīzi, kā arī attiecīgi veiktu augsti 

kvalificētu profesionālo darbību, sarežģītu profesionālu problēmu formulēšanu un analīzi, izmantojot 

padziļinātas un plašas zināšanas profesionālās darbības jomā. 

Minētais uzdevums, citstarp, ir sasniedzams, Augstskolai veicinot starptautisko sadarbību 

studējošo un akadēmiskā personāla starpvalstu un starpaugstskolu apmaiņas programmās un 

starptautiskās augstskolu sadarbības programmās pētniecībā33. 

[5.4] Vienlaikus Kvalitātes komisija, iepazīstoties ar Akreditācijas iesniegumu un tam 

pievienotajiem dokumentiem, secina turpmāk minēto: 

[5.4.1] visu Virzienam atbilstošo studiju programmu diplomos, kuros norāda grādu, ir nepareizi 

lietots grāda nosaukums, proti, paredzot, ka piešķir “profesionālā bakalaura/maģistra grādu [..]”, lai 

gan grāda nosaukums jāveido kā “profesionālo bakalaura/maģistra grādu [..]”, jo jēdziens 

“profesionālais’’ attiecas uz studiju veidu34, attiecīgi par profesionālo studiju programmu pabeigšanu 

piešķir profesionālo grādu, līdzīgi kā profesionālo doktora grādu35. 

Ievērojot minēto, Kvalitātes komisija nolemj uzdot Augstskolai uzdevumu 3 mēnešu laikā 

iesniegt precizētus studiju virzienam atbilstošo studiju programmu diplomu paraugus, 

nodrošinot profesionālā grāda atbilstošas redakcijas norādīšanu diplomā (profesionālais [..] 

grāds [..]). 

[5.4.2] Kvalitātes komisija konstatē, ka otrā cikla programmas studiju plānā nav iekļauti izvēles 

studiju kursi. Kvalitātes komisija norāda, ka studiju programmas obligātās, ierobežotās izvēles un 

brīvās izvēles daļas apjoma ietveršanu studiju programmā paredz normatīvais regulējums, kas nosaka 

                                                           
31 Atzinuma II daļas 2.2.nodaļa, 69.-72.lp. 
32 Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 322 “Noteikumi par Latvijas izglītības klasifikāciju” 1.punkts 

un 1.pielikuma 2.tabula, Profesionālās izglītības likuma 5.panta 7.punkts 
33 Augstskolu likuma 81.panta pirmā daļa 
34 Izglītības likuma 1.panta 20.punkts,  44.pants 
35 Augstskolu likuma 59.panta pirmās daļas 4.punkta “b” apakšpunkts 
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gan studiju programmas apraksta veidošanu36, gan studējošo tiesības izvēlēties un studēt arī brīvās 

izvēles studiju kursus37. 

Ievērojot minēto, Kvalitātes komisija nolemj uzdot Augstskolai uzdevumu 3 mēnešu laikā  

otrā cikla programmas (otrā cikla augstākās izglītības studiju programmas “Tūrisma 

stratēģiskā vadība”) studiju plānā iekļaut izvēles studiju kursus. 

[5.4.3] Kvalitātes komisija konstatē, ka otrā cikla programmas nepilna laika studiju plānā visi 

semestri plānoti 30 KP apjomā. 

Kvalitātes komisija norāda, ka atbilstoši Augstskolu likumam pilna laika studijās akadēmiskajā 

gadā studijas atbilst 60 kredītpunktiem, bet nepilna laika studijās  akadēmiskajā gadā ir jāapgūst 

mazāk kā 60 kredītpunkti.  

Ievērojot, ka akadēmiskais gads tiek dalīts semestros un studiju nedēļās38, kas izriet arī no otrā 

cikla programmas studiju plāna, tad atbilstoši studentcentrētas mācīšanas, mācīšanās un novērtēšanas 

principam, kā arī ievērojot studiju programmas apsekošanas un regulāras pārbaudes principu39, 

studējošo noslodze būtu jānosaka, ņemot vērā studējošo vajadzības, izvēlēto studiju veidu un attiecīgi 

jāsadala akadēmiskais gads noslodzes ziņā līdzvērtīgi semestros, vienlaikus ievērojot, ka nepilna laika 

studijās katrā no semestriem tā nesasniedz 30 KP.  

 Ievērojot iepriekš minēto par studiju darba apjomu kredītpunktos nepilna laika studijās un 

akadēmiskā gada sadalījumu studiju darba laika vienībās, secināms, ja pilna laika studiju 

akadēmiskais gads paredz 60 KP studiju apjomu, tad, attiecīgi sabalansējot noslodzi, semestris paredz 

30 KP studiju apjomu, kas, pieņemot, ka semestris pārsvarā aptver 5 mēnešu studijas40, veido studijas 

6 KP apmērā vienā mēnesī, nosakot līdzīgu noslodzi katrā mēnesī.  Tādējādi standarta gadījumā 

nepilna laika studijām 6 KP apjomā būtu jāparedz studiju laiks ilgāk kā viens mēnesis. Ievērojot 

minēto, lai sabalansētu nepilna laika studējošo noslodzi, neuzliekot viņiem tikpat apjoma ziņā lielu 

studiju darbu kā pilna laika studējošajiem, nepilna laika studiju 120 KP studiju variantā studijām ir 

jāparedz vairāk kā 2 gadu un 1 mēneša studiju laiks. 

Ievērojot minēto, Kvalitātes komisija nolemj uzdot Augstskolai uzdevumu 3 mēnešu laikā 

precizēt otrā cikla programmas (otrā cikla augstākās izglītības studiju programmas “Tūrisma 

stratēģiskā vadība”) studiju plānus, nodrošinot, ka nepilna laika studijās viena semestra 

ietvaros studiju apjoms ir mazāks kā 30 KP atbilstoši studentcentrētu studiju principam, kā arī 

pārskatīt īstenošanas ilgumu nepilna laika studijās 120 KP studiju variantā atbilstoši apjomam. 

[5.4.4]  otrā cikla programmas uzņemšanas prasības 120 KP studiju variantā ir izteiktas šādā 

redakcijā: “iepriekšējā līmeņa (bakalaura studijas) ir 3 gadu vai garākas un izpildās viens no diviem 

zemāk minētajiem kritērijiem: a) iegūts akadēmiskais grāds sociālajās un cilvēkrīcību zinātnēs, 

komerczinībās un administrēšanā vai tūrisma un atpūtas organizācijā, kultūras vadībā vai tam 

pielīdzināma izglītība. b) iegūts profesionālais bakalaura grāds tematiskajā jomā, kas nav sociālās 

un cilvēkrīcību zinātnēs, komerczinības un administrēšana vai tūrisma un atpūtas organizācija, 

kultūras vadība” 

Kvalitātes komisija secina, ka uzņemšanas prasības paredz uzņemt arī personas, kuru iepriekšējā 

izglītība nav iegūta konkrētā studiju jomā vai zinātnes nozarē, proti, sociālajās un cilvēkrīcību 

zinātnēs, komerczinībās un administrēšanā vai tūrisma un atpūtas organizācijā, kultūras vadībā vai 

tam pielīdzināmā studiju jomā, bet paredz iespējas iestāties studiju programmā arī personām ar 

                                                           
36 Augstskolu likuma 55. panta pirmās daļas 2. punkta “c” apakšpunkts  
37 Augstskolu likuma 6. panta otrās daļas 4. punkts un sestā daļa, 50. panta pirmās daļas 4. punkts 
38 Izglītības likuma 37.panta otrā daļa, Biznesa augstskola Turība Studiju nolikuma 5.5.apakšpunkts 
39 ESG tulkojuma 1.9.nodaļa 
40 Ievērojot, ka akadēmiskā personāla atvaļinājums ir vismaz 8 nedēļas atbilstoši Augstskolu likuma 42.panta pirmajai 

daļai 
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profesionālo grādu jebkurā studiju jomā vai zinātnes nozarē, bez papildu prasībām pamatzināšanu 

pārbaudei studiju jomā, lai pārliecinātos, vai reflektants varēs sekmīgi apgūt studiju programmu. 

Kvalitātes komisija norāda, ka maģistra studiju programmās ir paredzēts pēc studiju 

programmas apguves piešķirt maģistra grādu konkrētā studiju jomā - respektīvi, studiju programmas 

ietvaros ir jāapgūst zināšanas, prasmes un kompetences atbilstoši Latvijas izglītības kvalifikāciju 

(LKI) ietvarstruktūras 7. līmenim. Tas savukārt nosaka, ka šajā līmenī ir jāspēj parādīt teorētiskā un 

praktiskā sagatavotība augsti kvalificētas profesionālas darbības veikšanai neprognozējamos 

apstākļos, sarežģītu profesionālu problēmu formulēšanai un kritiskai analīzei, izmantojot padziļinātas 

un plašas zināšanas profesionālās darbības jomā, kā arī patstāvīgai lēmumu pieņemšanai, integrējot 

dažādu jomu zināšanas un dodot ieguldījumu profesionālās darbības metožu attīstībā41.  

Ievērojot minēto un to, ka katrā nākamajā LKI līmenī ir ietvertas iepriekšējam līmenim 

noteiktās zināšanas, prasmes un kompetences,42 priekšnoteikums studijām maģistra līmeņa studiju 

programmās ir bakalaura  grāds (LKI 6. līmenis) attiecīgajā zinātnes nozarē, profesionālās darbības 

jomā vai tai radniecīgajā zinātnes nozarē, profesionālās darbības jomā, kuru apgūstot, savukārt, iegūst 

priekšzināšanas par attiecīgo zinātnes nozari, profesionālo darbības jomu, kas ir nepieciešamas, lai 

sekmīgi apgūtu LKI 7. līmeņa zināšanas, prasmes un kompetences. Līdz ar to uzņemšanas prasības 

studiju programmā, kurā iegūst zināšanas, kompetences un prasmes LKI 7. līmenī, ir jānosaka tādā 

līmenī, kas paredzētu noteikt, ka reflektantam ir izglītība nozarē, profesionālās darbības jomā, kas 

atbilst iepriekšējam LKI līmenim un garantē nozares nepieciešamo priekšzināšanu (LKI 6. līmenis) 

apguvi, vai arī paredzētu citus priekšnosacījumus, ja izglītība nav iegūta nozarē, kas ļautu 

pārliecināties, ka reflektants ir apguvis iepriekšējās nepieciešamās zināšanas nozarē līmenī, kas ļautu 

sekmīgi apgūt jau esošo maģistra līmeņa studiju programmu (piem., apgūti nozares studiju kursi 

noteiktā apjomā, noteikta ilguma un jomas profesionālā darba pieredze, iestājpārbaudījums, kas ļauj 

pārliecināties par zināšanu apjomu). Kvalitātes komisija arī norāda, ka šajā gadījumā nav būtiski, vai 

personas iepriekš iegūtā izglītība studiju jomā, kas nav atbilstoša otrā cikla studiju programmai, ir 

akadēmiska vai profesionāla (tas nosaka tikai prakses apjomu), jo pamatzināšanas studiju jomā 

(zinātnes nozarē, profesionālās darbības jomā) ir atkarīga nevis no studiju programmas veida, bet no 

studiju programmas satura.  

Ievērojot minēto, Kvalitātes komisija nolemj uzdot Augstskolai uzdevumu 3 mēnešu laikā 

precizēt un iesniegt Kvalitātes komisijai Augstskolas  lēmējinstitūcijas lēmumu par uzņemšanas 

prasību precizēšanu otrā cikla programmā (otrā cikla augstākās izglītības studiju programmas 

“Tūrisma stratēģiskā vadība”) 120 KP variantā, paredzot, ka reflektantiem, kurus uzņem ar 

iepriekš iegūtu izglītību tematiskajā jomā, kas nav sociālajās un cilvēkrīcību zinātnēs, 

komerczinībās un administrēšanā vai tūrisma un atpūtas organizācijā, kultūras vadībā vai tam 

pielīdzināmā studiju jomā, tiek paredzēts mehānisms, kā tiek novērtētas reflektanta 

pamatzināšanas sekmīgām studijām studiju programmā, piem., noteikts iestājpārbaudījums, 

prasība - darba pieredze konkrētā studiju jomā noteiktā ilgumā vai prasība pēc studiju jomas 

apgūtiem studiju kursiem noteiktā apjomā u.tml.  

[5.4.5] Kvalitātes komisija atgādina, ka atbilstoši normatīvajam regulējumam43 studiju 

programma ir izstrādāta un paredzēta grāda un/vai profesionālās kvalifikācijas iegūšanai, nosakot 

studiju programmas mērķi un uzdevumus, prasības attiecībā uz studiju programmas saturu, studiju 

rezultātiem u.tml. Jebkurai studiju programmai ir jāatbilst Latvijas izglītības klasifikācijai44, kas 

nozīmē, ka atbilstoši studiju programmas saturam, mērķim un sasniedzamajiem rezultātiem tās 

                                                           
41 Profesionālās izglītības likuma 5.panta 7.punkts, skat. arī Izglītības likuma 8.1 panta trešo daļu,  MK noteikumu Nr. 322 

1. pielikuma 2. tabulu 
42 Izglītības likuma 8.1 panta otrā daļa 
43 Augstskolu likuma 55. panta pirmā daļa 
44 Augstskolu likuma 55.panta pirmā prim daļa 
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klasificējamas kādā no izglītības programmu grupām45. Turklāt, profesionālo studiju programmu 

gadījumā ir jāņem vērā arī profesijas standarts un nozares kvalifikācijas struktūra, kurā profesija 

iekļauta46. Savukārt grādu/profesionālo kvalifikāciju piešķir par šādi izstrādātas un akreditētas studiju 

programmas apgūšanu47. Ievērojot minēto, studiju programmas nosaukumam, saturam, 

sasniedzamajiem rezultātiem un iegūstamā grāda nosaukumam un kodam Latvijas izglītības 

klasifikācijā ir jābūt savstarpēji saistītiem un izrietošiem no studiju satura un studējošo apgūstamajām 

zināšanām, kompetencēm un prasmēm studiju programmas ietvaros, tie nedrīkst maldināt ne 

potenciālos studējošos, ne potenciālos darba devējus par iegūstamās izglītības būtību un saturu. 

Kvalitātes komisija konstatē, ka: 

- par pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības (profesionālā bakalaura) studiju programmas 

“Pasākumu producēšana un vadība” apguvi ir plānots piešķirt profesionālo bakalaura grādu 

uzņēmējdarbības vadībā un uzņēmuma vadītāja profesionālo kvalifikāciju. Tādējādi piešķiramais 

grāds un piešķiramā profesionālā kvalifikācija norāda uz uzņēmējdarbības vadības profesionālo 

kompetenču apguvi, piešķiramā kvalifikācija ietilpst Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, 

administrēšanas (vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības) nozares struktūrā48. 

Vienlaikus studiju programmas kods Latvijas izglītības klasifikācijā liecina, ka studiju programma ir 

iekļauta izglītības programmu grupā “Tūrisma un atpūtas organizācija” (pēdējie trīs cipari “812”); 

- par pirmā cikla profesionālās augstākās izglītības (profesionālā bakalaura) studiju programmas 

“Tūrisma un viesmīlības nozares uzņēmumu vadība” apguvi ir plānots piešķirt profesionālo bakalaura 

grādu uzņēmējdarbības vadībā un tūrisma pakalpojumu vadītāja profesionālo kvalifikāciju. Tādējādi 

piešķiramais grāds  norāda uz uzņēmējdarbības vadības profesionālo kompetenču apguvi, piešķiramā 

kvalifikācija ietilpst Tūrisma nozares struktūrā iekļauto profesiju struktūrā49. Studiju programmas 

kods Latvijas izglītības klasifikācijā liecina, ka studiju programma ir iekļauta izglītības programmu 

grupā “Tūrisma un atpūtas organizācija” (pēdējie trīs cipari “812”); 

- par otrā cikla profesionālās augstākās izglītības (profesionālā maģistra) studiju programmas 

“Tūrisma stratēģiskā vadība” apguvi ir plānots piešķirt profesionālo maģistra grādu uzņēmējdarbības 

vadībā un organizācijas vadītāja profesionālo kvalifikāciju. Tādējādi piešķiramais grāds un 

profesionālā kvalifikācija norāda uz uzņēmējdarbības vadības profesionālo kompetenču apguvi, 

piešķiramā kvalifikācija ietilpst Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, administrēšanas 

(vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības) nozares struktūrā. Vienlaikus studiju 

programmas kods Latvijas izglītības klasifikācijā liecina, ka studiju programma ir iekļauta izglītības 

programmu grupā “Tūrisma un atpūtas organizācija” (pēdējie trīs cipari “812”). 

Ievērojot minēto, Kvalitātes komisija secina, ka visu iepriekš minēto studiju programmu saturs, 

piešķiramais grāds, profesionālā kvalifikācija un kods Latvijas izglītības klasifikācijā nav savstarpēji 

saskaņoti. 

Ievērojot iepriekš minēto, Kvalitātes komisija nolemj uzdot Augstskolai uzdevumu 3 

mēnešu laikā saskaņot pirmā cikla augstākās izglītības studiju programmu “Pasākumu 

producēšana un vadība”, “Tūrisma un viesmīlības nozares uzņēmumu vadība” un otrā cikla 

programma (otrā cikla augstākās izglītības studiju programmas “Tūrisma stratēģiskā vadība”) 

                                                           
45 Ministru kabineta 2017. gada 13. jūnija noteikumu Nr. 322 “Noteikumi par Latvijas izglītības klasifikāciju” 1.,2.punkts, 

2.tabula 
46 Profesionālās izglītības likuma 22.1pants, 24.pants, 25.panta pirmā daļa 
47 Augstskolu likuma 59. panta pirmā daļa 
48 Uzņēmējdarbības, finanšu, grāmatvedības, administrēšanas (vairumtirdzniecība, mazumtirdzniecība un komerczinības) 

nozares kvalifikāciju struktūra un karte, saskaņots  Profesionālās izglītības un nodarbinātības  trīspusējās sadarbības 

apakšpadomes  2023. gada 5.aprīļa sēdē, pieejams https://registri.visc.gov.lv/profizglitiba/nks_saraksts.shtml 
49 Tūrisma nozares struktūrā iekļauto profesiju karte un struktūra, saskaņots Profesionālās izglītības un nodarbinātības   

trīspusējās sadarbības apakšpadomes  2024. gada 7. augusta sēdē 
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nosaukumu, iegūstamo grādu, profesionālo kvalifikāciju un kodu Latvijas izglītības 

klasifikācijā un iesniegt Kvalitātes komisijai attiecīgu iesniegumu izmaiņu veikšanai minēto 

studiju programmu parametros. 

[5.5] Ievērojot iepriekš minēto, kopumā Kvalitātes komisijas ieskatos Virzienam atbilstošās 

studiju programmas uzskatāmas par atbilstošām MK noteikumu Nr. 793 16. punktā noteiktajām 

prasībām, nekonstatējot trūkumus, konstatējot nebūtiskus trūkumus vai trūkumus, kas novēršami 

Virziena akreditācijas termiņā50, un novērtējamas ar vērtējumu “izcili”, “labi” un “viduvēji”, kas ir 

pietiekami, lai tās tiktu akreditētas.  

Augstskola ir iesniegusi rekomendāciju ieviešanas pārskatu, no kura secināms, ka norādītās 

rekomendācijas tiek vai tiks pildītas un ir norādīts to izpildes termiņš. 

[5.6] Līdz ar to, Kvalitātes komisija secina, ka kopumā Virziens un tam atbilstošās studiju 

programmas atbilst MK noteikumu Nr. 793 15. un 16. punkta prasībām, Centra 2019. gada 23. 

septembrī apstiprinātajai metodikai “Studiju virzienu novērtēšanas un akreditācijas metodika”, kā arī 

studiju programmām nav neapmierinošs vērtējums, kas liegtu akreditēt Virzienu un tam atbilstošās 

studiju programmas.  

Ievērojot, ka tikai divas no Virzienam izvirzītajām prasībām ir novērtētas ar vērtējumu “daļēji 

atbilst”, kā arī to, ka nav konstatēti trūkumi iekšējās kvalitātes nodrošināšanas sistēmas pilnvērtīgā 

funkcionēšanā, Kvalitātes komisija uzskata, ka Virziens un tam atbilstošās studiju programmas ir 

akreditējamas uz sešiem gadiem un studiju programmu vērtējums ir “izcili”, “labi”  un “viduvēji” 

(lēmuma 5.5. apakšpunkts un pielikums). 

Vienlaikus Kvalitātes komisija uzsver nepieciešamību Augstskolai izvērtēt un īstenot Atzinumā 

ietvertās ekspertu rekomendācijas gan Virziena, gan studiju programmu kvalitātes uzlabošanai. 

[6] Ņemot vērā minēto, ievērojot Administratīvā procesa likuma 63. panta pirmās daļas 

1.  punktu un 67. un 68.pantu, Augstskolu likuma 55.3 panta ceturto un septīto daļu, MK noteikumu 

Nr. 793 2.1., 29.1. apakšpunktu,  30. un 31. punktu, Kvalitātes komisija 

 

nolemj: 

 

[6.1] akreditēt uz sešiem gadiem Augstskolas īstenoto studiju virzienu “Viesnīcu un restorānu 

serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” un tam atbilstošās studiju programmas (pielikumā); 

[6.2] mainīt Virziena novērtējumu MK noteikumu Nr.793 15.3. apakšpunktā minētās 

prasības- studiju virziena ietvaros īstenotā sadarbība ar dažādām Latvijas un ārvalstu organizācijām 

nodrošina studiju virziena mērķu sasniegšanu, novērtēšanā no “daļēji atbilst” uz “atbilst” (lēmuma 

5.2.2.apakšpunkts); 

[6.3] atļaut īsā cikla studiju programmu (īsā cikla profesionālās augstākās izglītības 

studiju programmu “Viesnīcu pakalpojumu organizators”) īstenot tikai šādā veidā un formā: 

nepilna laika neklātiene, un attiecīgi uzdot uzdevumu 6 mēnešu laikā pārstrādāt studiju 

programmas studiju kursu aprakstus un plānojumus, pielāgojot tos īstenošanai nepilna laika neklātienē 

(lēmuma 5.3.1.apakšpunkts); 

[6.4] uzdot Augstskolai uzdevumu 3 mēnešu laikā iesniegt precizētus studiju virzienam 

atbilstošo studiju programmu diplomu paraugus, nodrošinot profesionālā grāda atbilstošas redakcijas 

norādīšanu diplomā (profesionālais [..] grāds [..]) (lēmuma 5.4.1.apakšpunkts); 

[6.5] uzdot Augstskolai uzdevumu 3 mēnešu laikā  otrā cikla studiju programmas (otrā cikla 

augstākās izglītības studiju programmas “Tūrisma stratēģiskā vadība”) studiju plānā iekļaut izvēles 

studiju kursus (lēmuma 5.4.2.apakšpunkts); 

                                                           
50 MK noteikumu Nr. 793. 17.1.-17.3.apakšpunkts 
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[6.6] uzdot Augstskolai uzdevumu 3 mēnešu laikā precizēt otrā cikla studiju programmas 

(otrā cikla augstākās izglītības studiju programmas “Tūrisma stratēģiskā vadība”) studiju plānus, 

nodrošinot, ka nepilna laika studijās viena semestra ietvaros studiju apjoms ir mazāks kā 30 KP 

atbilstoši studentcentrētu studiju principam, kā arī pārskatīt īstenošanas ilgumu nepilna laika studijās 

120 KP studiju variantā atbilstoši apjomam (lēmuma 5.4.3.apakšpunkts); 

[6.7] uzdot Augstskolai uzdevumu 3 mēnešu laikā precizēt un iesniegt Kvalitātes komisijai 

Augstskolas  lēmējinstitūcijas lēmumu par uzņemšanas prasību precizēšanu otrā cikla programmā 

(otrā cikla augstākās izglītības studiju programmas “Tūrisma stratēģiskā vadība”) 120 KP variantā, 

paredzot, ka reflektantiem, kurus uzņem ar iepriekš iegūtu izglītību tematiskajā jomā, kas nav 

sociālajās un cilvēkrīcību zinātnēs, komerczinībās un administrēšanā vai tūrisma un atpūtas 

organizācijā, kultūras vadībā vai tam pielīdzināmā studiju jomā, tiek paredzēts mehānisms, kā tiek 

novērtētas reflektanta pamatzināšanas sekmīgām studijām studiju programmā, piem., noteikts 

iestājpārbaudījums, prasība - darba pieredze konkrētā studiju jomā noteiktā ilgumā vai prasība pēc 

studiju jomas apgūtiem studiju kursiem noteiktā apjomā u.tml. (lēmuma 5.4.4.apakšpunkts); 

[6.8] uzdot Augstskolai uzdevumu 3 mēnešu laikā saskaņot pirmā cikla augstākās izglītības 

studiju programmu “Pasākumu producēšana un vadība”, “Tūrisma un viesmīlības nozares uzņēmumu 

vadība” un otrā cikla augstākās izglītības studiju programmas “Tūrisma stratēģiskā vadība” 

nosaukumu, iegūstamo grādu, profesionālo kvalifikāciju un kodu Latvijas izglītības klasifikācijā un 

iesniegt Kvalitātes komisijai attiecīgu iesniegumu izmaiņu veikšanai minēto studiju programmu 

parametros (lēmuma 5.4.5.apakšpunkts) 

 

Atbilstoši Administratīvā procesa likuma 70. panta pirmajai daļai un otrajai daļai lēmums stājas 

spēkā termiņā, kas noteikts Paziņošanas likumā, atkarībā no lēmuma paziņošanas veida. 

Saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 79. panta pirmo daļu, Augstskolu likuma 55.3 panta 

astoto daļu un MK noteikumu Nr. 793 3. punktu un Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra 

noteikumu Nr. 795 “Studiju programmu licencēšanas noteikumi” 8.punktu, lēmumu var apstrīdēt 

Apelācijas komisijā viena mēneša laikā no tā spēkā stāšanās dienas, iesniedzot iesniegumu Centrā. 

 

 

Pielikums: Augstskolas īstenotajam studiju virzienam “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma 

un atpūtas organizācija” atbilstošo studiju programmu saraksts uz 5 lp. 

 

 

 

Kvalitātes komisijas priekšsēdētāja   (parakstīts elektroniski)  T.Volkova 

 
 

 

 

 

 

 



Pielikums Studiju kvalitātes komisijas  

2025. gada 29. janvāra lēmumam Nr. 2025/02-A 

 

Biznesa augstskolas Turība īstenotajam studiju virzienam “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” atbilstošo studiju 

programmu saraksts 
 

 

Nr.p.k. 

Studiju programmas parametri Ekspertu vērtējums prasībām Komisijas 

lēmums par 

prasību 

vērtējumu 

Ekspertu 

vērtējums 

studiju 

programmai 

Komisijas 

lēmums par  

studiju 

programmas 

vērtējumu 

1.viduv

ēji 

Studiju programmas 

nosaukums 

Īsā cikla profesionālās augstākās 

izglītības studiju programma 

“Viesnīcu pakalpojumu 

organizators ” 

MK noteikumu Nr.793* 

16.1.apkšpunktā minētā 

prasība Daļēji 

atbilst 

Daļēji 

atbilst 

Viduvēji Viduvēji 

Studiju programmas 

kods 

41811 

Studiju programmas 

ilgums un apjoms  

Nepilna laika neklātiene – 2 gadi un 

4 mēneši/120 KP** 

MK noteikumu Nr.793* 

16.2.apkšpunktā minētā 

prasība 
Atbilst Atbilst 

Studiju programmas 

īstenošanas vieta  

Rīga*** 

Studiju programmas 

īstenošanas veids  

Nepilna laika studijas 

Studiju programmas 

īstenošanas forma  

Neklātiene MK noteikumu Nr.793* 

16.3.apkšpunktā minētā 

prasība Atbilst Atbilst Studiju programmas 

īstenošanas 

valoda(s) 

Latviešu 

Piešķiramais grāds 

un/vai profesionālā 

kvalifikācija pēc 

studiju programmas 

apgūšanas 

Viesnīcu pakalpojumu organizatora 

profesionālā kvalifikācija 

MK noteikumu Nr.793* 

16.4.apkšpunktā minētā 

prasība. 
Netiek 

vērtēta 

Netiek 

vērtēta 

Uzņemšanas 

prasības 

Vidējā izglītība 

        



Pielikums Studiju kvalitātes komisijas  

2025. gada 29. janvāra lēmumam Nr. 2025/02-A 

 

Biznesa augstskolas Turība īstenotajam studiju virzienam “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” atbilstošo studiju 

programmu saraksts 

2. Studiju programmas 

nosaukums 

Pirmā cikla augstākās izglītības 

(profesionālā bakalaura) studiju 

programma “Pasākumu 

producēšana un vadība” 

MK noteikumu Nr.793* 

16.1.apkšpunktā minētā 

prasība 
Atbilst Atbilst 

Labi Labi 

Studiju programmas 

kods 

42812 

Studiju programmas 

ilgums un apjoms  

Pilna laika klātiene -4 gadi/240 KP; 

Nepilna laika neklātiene – 4 gadi un 

4 mēneši/240 KP 

MK noteikumu Nr.793* 

16.2.apakšpunktā minētā 

prasība 

Atbilst Atbilst Studiju programmas 

īstenošanas vieta  

Rīga 

Studiju programmas 

īstenošanas veids  

Pilna laika un nepilna laika studijas 

Studiju programmas 

īstenošanas forma  

Klātiene, neklātiene MK noteikumu Nr.793* 

16.3.apkšpunktā minētā 

prasība Atbilst Atbilst Studiju programmas 

īstenošanas 

valoda(s) 

Latviešu 

Piešķiramais grāds 

un/vai profesionālā 

kvalifikācija pēc 

studiju programmas 

apgūšanas 

Profesionālais bakalaura grāds 

pasākumu producēšanā un vadībā un 

uzņēmuma vadītāja profesionālā 

kvalifikācija 

MK noteikumu Nr.793* 

16.4.apkšpunktā minētā 

prasība. 
Netiek 

vērtēta 

Netiek 

vērtēta 

Uzņemšanas 

prasības 

vidējā izglītība 

        

3. Studiju programmas 

nosaukums 

Pirmā cikla augstākās izglītības 

(profesionālā bakalaura) studiju 

programma “Tūrisma un 

viesmīlības nozares uzņēmumu 

vadība” 

MK noteikumu Nr.793* 

16.1.apkšpunktā minētā 

prasība Atbilst Atbilst 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Pielikums Studiju kvalitātes komisijas  

2025. gada 29. janvāra lēmumam Nr. 2025/02-A 

 

Biznesa augstskolas Turība īstenotajam studiju virzienam “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” atbilstošo studiju 

programmu saraksts 

Studiju programmas 

kods 

42812  

 

 

 

Izcili 

 

 

 

 

Izcili 

Studiju programmas 

ilgums un apjoms  

Pilna laika klātiene – 4gadi/240 KP 

Nepilna laika neklātiene – 4 gadi un 

4 mēneši/240 KP 

Nepilna laika tālmācība – 4 gadi un 

4 mēneši/240 KP 

MK noteikumu Nr.793* 

16.2.apakšpunktā minētā 

prasība 

Atbilst Atbilst 

Studiju programmas 

īstenošanas vieta  

Rīga 

Studiju programmas 

īstenošanas veids  

Pilna laika un nepilna laika studijas 

Studiju programmas 

īstenošanas forma  

Klātiene, neklātiene, tālmācība MK noteikumu Nr.793* 

16.3.apkšpunktā minētā 

prasība Atbilst Atbilst Studiju programmas 

īstenošanas 

valoda(s) 

Latviešu, angļu (tikai pilna laika 

studijas) 

Piešķiramais grāds 

un/vai profesionālā 

kvalifikācija pēc 

studiju programmas 

apgūšanas 

Profesionālais bakalaura grāds 

tūrisma un viesmīlības nozares 

uzņēmumu vadībā un tūrisma 

pakalpojumu vadītāja profesionālā 

kvalifikācija 

MK noteikumu Nr.793* 

16.4.apkšpunktā minētā 

prasība. 

Netiek 

vērtēta 

Netiek 

vērtēta 
Uzņemšanas 

prasības 

Vidējā izglītība, angļu valodas 

zināšanas vismaz B2 līmenī, 

intervija sociālajās zinātnēs 

(studijām angļu valodā) 

        

4. Studiju programmas 

nosaukums 

Otrā cikla augstākās izglītības 

(profesionālā maģistra) studiju 

programma “Tūrisma stratēģiskā 

vadība” 

MK noteikumu Nr.793* 

16.1.apkšpunktā minētā 

prasība 
Atbilst Atbilst 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Studiju programmas 

kods 

47812 



Pielikums Studiju kvalitātes komisijas  

2025. gada 29. janvāra lēmumam Nr. 2025/02-A 

 

Biznesa augstskolas Turība īstenotajam studiju virzienam “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” atbilstošo studiju 

programmu saraksts 

Studiju programmas 

ilgums un apjoms  

Pilna laika klātiene – 1 gads un 6 

mēneši/90 KP 

Nepilna laika neklātiene – 1 gads un 

8 mēneši/90 KP 

Pilna laika klātiene– 2 gadi/120 KP 

Nepilna laika neklātiene – 2 gadi un 

1 mēnesis/120 KP 

MK noteikumu Nr.793* 

16.2.apakšpunktā minētā 

prasība 

Atbilst Atbilst 

 

Labi 

 

Labi 

Studiju programmas 

īstenošanas vieta  

Rīga 

Studiju programmas 

īstenošanas veids  

Pilna laika un nepilna laika studijas 

Studiju programmas 

īstenošanas forma  

Klātiene, neklātiene MK noteikumu Nr.793* 

16.3.apkšpunktā minētā 

prasība Atbilst Atbilst Studiju programmas 

īstenošanas 

valoda(s) 

Latviešu, angļu (tikai pilna laika 

studijas 120 KP variantā) 

Piešķiramais grāds 

un/vai profesionālā 

kvalifikācija pēc 

studiju programmas 

apgūšanas 

Profesionālais maģistra grāds 

tūrisma stratēģiskā vadībā un 

organizācijas vadītāja profesionālā 

kvalifikācija 

MK noteikumu Nr.793* 

16.4.apkšpunktā minētā 

prasība. 

 

 

 

Daļēji 

atbilst 

 

 

 

Daļēji 

atbilst 

Uzņemšanas 

prasības 

90 KP studiju variantā –  

iepriekšējā līmeņa (bakalaura 

studijas) ir vismaz 4 gadu garumā un 

ir iegūts profesionālais bakalaura 

grāds sociālajās un cilvēkrīcību 

zinātnēs, komerczinībās un 

administrēšanā vai tūrisma un 

atpūtas organizācijā, kultūras vadībā 

vai tam pielīdzināma izglītība. 

120 KP studiju variantā –  

Iepriekšējā līmeņa (bakalaura 

studijas) ir 3 gadu vai garākas un 



Pielikums Studiju kvalitātes komisijas  

2025. gada 29. janvāra lēmumam Nr. 2025/02-A 

 

Biznesa augstskolas Turība īstenotajam studiju virzienam “Viesnīcu un restorānu serviss, tūrisma un atpūtas organizācija” atbilstošo studiju 

programmu saraksts 

izpildās viens no diviem zemāk 

minētajiem kritērijiem: a) iegūts 

akadēmiskais grāds sociālajās un 

cilvēkrīcību zinātnēs, komerczinībās 

un administrēšanā vai tūrisma un 

atpūtas organizācijā, kultūras vadībā 

vai tam pielīdzināma izglītība. b) 

iegūts profesionālais bakalaura grāds 

tematiskajā jomā, kas nav sociālās un 

cilvēkrīcību zinātnēs, komerczinības 

un administrēšana vai tūrisma un 

atpūtas organizācija, kultūras vadība. 

c) angļu valodas zināšanas vismaz B2 

līmenī (studijām angļu valodā)**** 

        

*Ministru kabineta 2018. gada 11. decembra noteikumi Nr. 793 “Studiju virzienu atvēršanas un akreditācijas noteikumi” 

** atbilstoši Eiropas kredītpunktu pārneses un uzkrāšanas sistēmai 

***šeit un turpmāk bez īpašas atsauces- Biznesa augstskola Turība, Graudu iela 68, Rīga, LV-1058 

**** uzņemšanas prasības ir precizējamas atbilstoši lēmuma 6.7.apakšpunktam 

 

 

 

 

 

 

 


